CÂMARA MUNICIPAL DE

PRiJMVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° QO ̂  /2022.

PROTOCOLO N'

015584/2022
29 de abril de 2022 08:55:40

Assunto: Moção de Aplauso ao

Profissionais Clécíus Alessandro de

Oliveira e José Cosme da Silva Maia.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da

vereador abaixo assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento

Interno, manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente, MOÇÃO DE
APLAUSO com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada a

Secretaria Municipal de Primavera do Leste.

JUSTIFICATIVA

Uma singela homenagem como forma de reconhecimento aos Profissionais

pelos trabalhos prestados a sociedade através de ambos os setores (social e

cultural - danças, teatros assistências sociais), em que exercem um lindo trabalho

ajudando jovens, crianças e adolescentes da nossa cidade.

A Câmara Municipal, reconhece sua importância.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Clécius Alessandro de Oliveira, nascido em Santo Ângelo - RS, no dia 07 de
Outubro de 1976.

Sua família é composta por sua Esposa Rejane Magni e sua filha Eduarda Magni de
Oliveira.

Clécius está em Primavera do Leste desde Setembro de 2017.

Um grande marco em sua vida foi quando foi convidado para realizar o trabalho
como coordenador do Lar da Criança, onde está até os dias de hoje, exercendo um
grande trabalho com muto amor, carinho e de muita excelência.

Outro grande marco em sua vida foi o seu casamento e o nascimento da sua amada
filha.

BIOGRAFIA

José Cosme da Silva Mala, nascido em 21/08/1988 na cidade de Salvador Bahia,
esposo da Makool Silva Lima Maia, pai de 4 filhos sendo eles: João Emanuel de
Oliveira Maia de 13 anos, Joel Robson de Oliveira Maia de 11 anos, Gabriel Silva
Mascarenha de 10 anos e Davi Avner de Lima Maia de 5 anos.
Veio para Primavera do Leste com um ano de idade cresceu neste município
residindo aqui há 32 anos.

Cresceu fazendo parte dos projetos sociais e se tornou dançarino Profissional de
Danças Urbanas, Coreógrafo, diretor teatral e ator. Membro Fundador e articulador
da equipe de culturas Urbana, produtor cultural, conselheiro de esportes.
Coordenador regional do Projeto pedagógico de formação e graduação técnico
Brasil Hip Hop. Começou o trabalho social e cultural em 2006 em parceria com a
ONG, CUFA (Central única das favelas) atuando na área como instrutor de dança e
orientador social.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoieste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Foi parceiro e integrado em vários projetos no município como, projeto Aplausos,
projeto P.E.T, Projeto Prima Jovem e CREJU (centro de referência da juventude),
atuou também como delegado municipal do direito a Criança e o Adolescente, como
delegado Municipal e Estadual da Juventude estive no ano de 2015 representando a
Juventude de Primavera na conferência Nacional de juventude em Brasília.

A cada dia foi buscando mais conhecimento e adquirindo experiências,
conquistando espaço e a confiança da população Primaverasse, foi o mais votado
na candidatura para conselheiro Tutelar hoje atuante como mobilizador do selo
UNICEF, atuante em um projeto social que atende nas igrejas sem fins lucrativos e
na prefeitura municipal através da Assistência Social como coordenador.
Coordenador esse do projeto social CREJU ( Centro de Referência da Juventude).

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

VEREADOR - PSD

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te!.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br